EDITAL Nº 002/2023 - SETOR/IMD
PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA 002/2023 –

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO IMD 2021-2026

O projeto Institucional IMD - 78/2021 - Desenvolvimento Institucional

do IMD 2021-2026 , sob responsabilidade de seu Coordenador, Prof. Adrião Duarte

Dória Neto, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de edital para

o processo de seleção de bolsista de apoio técnico e administrativo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente edital destina-se à seleção de estudante regularmente

matriculado em curso de graduação ofertado pelo CT, CCET, ECT ou IMD da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN); ou ser aluno ativo do curso

técnico do IMD para ocupar vaga remunerada de bolsista de apoio técnico e

administrativo com vistas a atuar na Diretoria de Tecnologia da Informação do

Instituto Metrópole Digital (IMD/UFRN).

1.2. Os(as) candidatos(as) estudantes/discentes não podem

acumular bolsa na UFRN e/ou na Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e

Cultura (Funpec).

1.3. O presente Edital tem a validade de seis meses, contado a partir

da data de publicação, sendo renovável por igual período.

2. DAS VAGAS E DAS BOLSAS

2.1. Será ofertada 02 (duas) vagas, bem como será formado cadastro

reserva com os candidatos aprovados fora da vaga, visando à ocupação de outras

eventuais que surgirem dentro da validade do certame, sendo possível o

aproveitamento dos aprovados pelos demais setores do IMD.

2.2. A carga horária será de 20 horas semanais, no modelo de

trabalho presencial, em horário a ser definido após o certame junto à Diretoria de

tecnologia da Informação, localizada no Centro Integrado de Vocação Tecnológica

(CIVT) do IMD.

2.4. O valor da bolsa é de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais.

2.5. A previsão de duração da bolsa é de um ano a partir da data de

início, prevista para Julho, podendo ser renovada a cada um ano, a critério da chefia

do setor.

3. DOS REQUISITOS E ATIVIDADES

3.1. Para concorrer às vagas, o candidato deverá (requisitos
obrigatórios):

3.1.1. Ser aluno ativo de um curso de graduação ofertado pelo

CT, CCET, ECT ou IMD; ou ser aluno ativo do curso técnico

do IMD

3.1.2. Ter conhecimentos em lógica de programação;

3.1.3. Ter conhecimentos em programação orientada a objetos
utilizando a linguagem Java;

3.1.4. Ter conhecimentos em Javascript, HTML e CSS;

3.1.5. Ter iniciativa, organização, responsabilidade, postura
profissional, ser comunicativo e fazer bom uso do
português;

3.2. Requisitos desejáveis:

3.2.1. Conhecimentos básicos em Spring boot e Spring

Framework;

3.2.2. Conhecimentos básicos em Scrum;

3.2.3. Conhecimentos básicos em Thymeleaf

(https://www.thymeleaf.org/);

3.2.4. Conhecimentos básicos em Vue.js (https://vuejs.org/);

3.3. As atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista serão:

3.3.1. Análise e desenvolvimento de sistemas;

3.3.2. Contribuir com as atividades relacionadas à Diretoria de TI

do IMD;

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições estarão abertas no período de 19 de junho a 27 de

junho de 2023 e deverão ser efetuadas pelo discente através do sistema

JerimumJobs disponível em

https://jerimumjobs.imd.ufrn.br/jerimumjobs/empresa/54. Devem ser anexados os

seguintes documentos:

a) Atestado de matrícula do semestre atual; (disponível no SIGAA)

https://www.thymeleaf.org/
https://jerimumjobs.imd.ufrn.br/jerimumjobs/empresa/54
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/home.jsf

b) Histórico acadêmico da graduação; (disponível no SIGAA)

c) Currículo;

4.4. A responsabilidade pela qualidade dos arquivos dos documentos

é do candidato.

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1. O processo seletivo será conduzido por Comissão Examinadora

formada por membros da Diretoria de TI do IMD.

5.2. A seleção terá duas etapas: avaliação de currículo e entrevista .

5.3. A Comissão Examinadora realizará a conferência da

documentação exigida, que deverá atender aos requisitos dispostos nos itens 3.1.1

e 4.1, sendo reprovados os candidatos que não atenderem os requisitos de

documentação.

5.4. As entrevistas serão realizadas entre os dias de 28 de junho e 04

de julho de 2023, na sala B-115 do prédio central do IMD.

5.5. O cronograma da seleção obedecerá, conforme já exposto em

itens anteriores, o seguinte calendário:

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO
DATA PROCEDIMENTO MEIO/LOCAL

19/06/2023 Início da sinscrições https://jerimumjobs.imd.ufrn.br/
27/06/2023 Fim das inscrições https://jerimumjobs.imd.ufrn.br/

28/06/2023 até
04/07/2023

Realização das entrevistas Sala B115, CIVT

05/07/2023 Divulgação do resultado final https://portal.imd.ufrn.br/portal/edit
ais

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/home.jsf
https://jerimumjobs.imd.ufrn.br/
https://jerimumjobs.imd.ufrn.br/
https://portal.imd.ufrn.br/portal/editais
https://portal.imd.ufrn.br/portal/editais

6. DO RESULTADO FINAL

6.1. A classificação dos candidatos à vaga ofertada por meio deste

Edital será feita de acordo as notas alcançadas na entrevista, sendo considerados

aprovados aqueles que obtiverem nota maior ou igual a 6,0 (seis), em cada uma

dessas duas fases.

6.2. O resultado final, com a classificação, será divulgado na data

provável de 5 de Julho de 2023 no site do IMD.

6.3. No caso do cadastro de reserva, os discentes classificados serão

chamados mediante a necessidade de novas vagas, observando-se a ordem de

classificação.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Os casos não contemplados neste edital serão resolvidos

mediante deliberação da comissão de seleção.

7.2. Para informações adicionais, contatar suporte@imd.ufrn.br.

Natal/RN, 19 de junho de 2023

Itamir de Morais Barroca Filho

Matrícula SIAPE Nº 2180207

Diretor de Tecnologia da Informação

https://www.imd.ufrn.br/portal/editais